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Введение

Актуальность исследования. История античной религии остается одним из

наиболее быстроразвивающихся направлений современного антиковедения.

Каждый год появляются около сотни монографий и сборников статей,

посвященных тем или иным аспектам этой проблемы. Особое место в

истории античной религиозной мысли занимает вопрос о соотношении

религии и античной философии. Это взаимодействие проявлялось самым

разным образом. Так возникли так называемое «философское

(умозрительное) благочестие»1, которое основывалось на учении о едином

боге - творце космоса, философское объяснение древних мифов (например, у

стоиков или Плутарха), в более позднее время - синтез неоплатонической

философии и магии (теургия). Важную роль во взаимодействии этих двух

систем сыграло переосмысление популярных (народных) представлений о

богах и благочестии. Этот процесс привёл к зарождению в греческой

философской мысли двух течений, в чём-то сходных, а в чём-то различных -

скептического и атеистического. Если «атеисты» прямо отказывали богам в

существовании и открыто совершали действия, направленные против

общепринятых религиозных норм, то «скептики», действуя более аккуратно,

ставили под сомнение реальность божественных фигур и действенность

религиозных ритуалов. Формы проявления их взглядов - литературные

сочинения, устная полемика с теми, кто отстаивал традиционные взгляды,

провокационные действия - заставляют нас сопоставить происходившее в

древности с тем, что мы видим в наше непростое время. Кроме того, в работе

также рассматривается связь между обвинениями в религиозном нечестии и

политическим террором. Эти проблемы - возможность открыто высказывать

свои взгляды о божестве, законодательство, направленное на защиту

1 Фестюжьер А.-Ж. Личная религия греков / Пер. С. Пахомова. СПб.: Алетейя, 2000. С.

33-60.
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религиозных традиций, наконец, оскорбление чувств верующих - делают

тему нашей работы, как кажется, весьма актуальной.

Объектом исследования являются религиозные воззрения представителей

интеллектуальной элиты VI-I вв. до н.э. (поэты, философы, общественные и

политические деятели).

Предметом исследования выступает литературная и эпиграфическая

традиция, отражающая религиозные взгляды интеллектуалов архаической,

классической и эллинистическо-римской эпох.

Цель работы - создать целостное представление о возникновении и

эволюции скептического и атеистического направлений во взглядах

античной интеллектуальной элиты.

Основными задачами исследования являются:

1. Изучение зарождения религиозного скептицизма в Древней Греции

архаическую эпоху;

2. Исследование места скептической традиции на первых этапах зарождения

древнегреческой философии (по данным об ионийской школе, Гераклите и

особенно элейской школе);

3. Анализ скептической и атеистической традиций, связанных с деятелями

Старшей софистики;

4. Изучение античной традиции о классических типах атеистов - Диагоре

Мелосском и Феодоре из Кирены;

5. Рассмотрение взглядов Эпикура и его учеников на религию, богов и

ритуалы.
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Хронологические рамки охватывают широкий период античной истории

(VI-I вв. до н.э.). В общих чертах рассмотрено время VI-IV вв. до н.э.,

отдельным фигурам V-I вв. до н.э. уделено более пристальное внимание

(Диагор Мелосский, Эпикур, Тит Лукреций Кар).

Источниковая база исследования.

Основные источники по нашей теме можно разделить на две части: основной

массив сведений нам предоставляет литературная традиция, однако важные

сведения иногда дают нам и данные эпиграфики. Литературную традицию

можно условно разделить на две части: сочинения античных интеллектуалов,

являющихся объектом нашего исследования, и свидетельства о них. Эти

свидетельства порой крайне важны, т.к. они сообщают бесценную

информацию об обстоятельствах жизни наших героев, обвинениях,

официальных и неофициальных, которые выдвигались современниками и

последующими поколениями в их адрес, наконец, о каких-то знаковых

поступках этих персонажей, например, о том, как Диагор Мелосский

разрубил топором статую Геракла со словами, что пришло время совершить

очередной подвиг и приготовить обед для Диагора.

К сожалению, подавляющее большинство сочинений этих философов и

общественных деятелей до нас не дошло. Сохранились лишь пересказы и

отдельные фрагменты в трудах последующих авторов. Фрагменты авторов

VI-V вв. до н.э. были собраны немецкими филологами Г. Дильсом и

В. Кранцем в сборнике «Фрагменты досократиков». На русском языке мы

пользовались изданием «Фрагменты ранних греческих философов»,

подготовленным А.В. Лебедевым,2 и изданием фрагментов софистов А.О.

2 Фрагменты ранних греческих философов. Под ред. А.В. Лебедева, М.: Наука, 1989.
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Маковельского3. Фрагменты сочинений Демокрита были собраны и изданы

С.Я. Лурье.4

Большое значение имеют для нас сочинения Плутарха, Авла Геллия, Афинея,

Диогена Лаэртского по истории философии и, шире, всей культуры. Скажем

несколько слов о них.

Труд Диогена Лаэртского «О жизни, учениях и изречениях знаменитых

философов» содержит сведения о многих интересующих нас философах (от

Фалеса до Эпикура). Это сочинение является весьма специфическим

источником, поскольку в ней нет систематического изложения истории

греческой философии, материал изложен довольно спутано, книга

переполнена различными анекдотическими историями, остроумными

изречениями и курьезами. Однако Диогена Лаэртского вряд ли можно

назвать дилетантом, на протяжении всего повествования он приводит ссылки

на источники. Вероятно, сам автор много читал и был знаком почти со всеми

сочинениями, которые он использует в составлении своего произведения.

Ещё одна важная особенность труда «О жизни, учениях и изречениях

знаменитых философов» - отсутствие личной философской позиции автора.

Диоген Лаэртский обычно никак не показывает своё мнение относительно

той или иной философской школы. В этом и заключается ценность и

уникальность данного труда.5

В «Сравнительных жизнеописаниях» Плутарха, особенно в «Перикле»

содержится ценная информация о процессах по обвинению в религиозном

нечестии в Афинах V в. до н.э. Кроме того, в трактате «О суеверии»

3 Софисты. Вып. 1. Под ред. А.О. Маковельского. Баку: Азербайджанский

Государственный Университет им. С. М. Кирова, 1940; Софисты. Вып. 2. Под ред. А.О.

Маковельского. Баку: Азербайджанский Государственный Университет им. С. М. Кирова,

1941.

4 Лурье С.Я. Демокрит: Тексты, перевод, исследования. Л.: Наука, 1970.

5 Подробнее о сочинении Диогена Лаэртского см.: Лосев А.Ф. Диоген Лаэрций - историк

античной философии. М.: Наука, 1981.
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Плутархом дается концептуальная оценка атеизма. В сочинениях

«Аттические ночи» Авла Геллия и «Пирующие софисты» Афинея мы

обнаруживаем много фрагментов сочинений древних авторов, важных для

нашей темы. Философское сочинение Секста Эмпирика содержит большой

пассаж, приписываемый Критию, посвященный возникновению религии.

Основными источниками по жизни и учению «образцового атеиста»

античного мира Диагора Мелосского являются статья про Диагора из Суды и

схолии к Аристофану, в которых максимально подробно изложены

биографические сведения; свидетельства арабского историка XI в. аль-

Мубашшира ибн Фатика касательно жизни Диагора после осуждения и

преследования; некоторые отрывки из сочинения Авла Гелия, а также труд

Диогена Лаэртского. Почти все эти свидетельства были собраны и

переведены В.Т. Звиревичем в статье «Свидетельства о жизни и учении

Диагора Мелосского и Феодора Киренского».6

Что касается свидетельств об Эпикуре и эпикурействе, основными из

них являются X книга сочинения Диогена Лаэртского, которая включает в

себя общие биографические сведения, письма Эпикура к ученикам (письмо к

Геродоту о физике, Пифоклу о небесных явлениях и Менекею об образе

жизни) и «Главные мысли» философа, и дидактическая поэма Тита Лукреция

Кара «О природе вещей». Важные сведения о биографии Эпикура и его

философии можно подчерпнуть из диалога Цицерона «О природе богов».

Главные сведения о религиозных воззрениях Тита Лукреция Кара (ок.

96-55 гг. до н.э.) содержатся в его поэме «О природе вещей». Это

единственный труд, сохранившихся от античных атомистов. Он является

основным источником по изучению римского эпикуреизма. Лукреций

излагает в поэтической форме идеи Эпикура доступным для своих римских

современников языком. Одной из целей его поэмы является избавление

6 Свидетельства о жизни и учении Диагора Мелосского и Феодора Киренского / Пер. В.Т.

Звиревича // Античная древность и средние века. Вып. 31. Пермь, 2000. С. 370-376.
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человека от страха перед богами и смертью, поэтому он уделяет большое

внимание интересующих нас вопросов.

В эпиграфической традиции нужно особо отметить аттические

надписи, посвященные религиозному законодательству и процессам,

связанным с религиозным нечестием. К этим надписям обращается Е.В.

Никитюк в своих работах о афинской религии.7

Историография проблемы

Вопросы религиозного свободомыслия в античности с давних пор

привлекают к себе внимание историков, философов, религиоведов и других

ученых. Литература по этим вопросам, можно сказать, необозрима, и мы в

своей работе опирались лишь на немногие работы, показавшиеся нам

самыми важными. Прежде всего, это общие сочинения по истории античной

философии. Особенно интересны здесь курсы лекций А.Ф. Асмуса8 и А.Н.

Чанышева9, где довольно обстоятельно освещаются основные вехи античной

философской традиции. Из энциклопедических трудов нам хотелось бы

отметить недавно вышедший фундаментальный словарь «Античная

философия», составленный известными отечественными исследователями из

научных центров Москвы, Санкт-Петербурга и Новосибирска,10 где с опорой

на новейшую исследовательскую литературу изложены сведения о жизни,

учении и сохранности сочинений.

Достаточно подробный обзор истории развития античного

свободомыслия дан в статье «Античное свободомыслие и атеизм»,

7 Никитюк Е.В. 1) Классификация преступлений против религии в греческом праве

классического периода (ч. I) // Вестник Санкт-Петербургского университета. Сер.2:

История. Вып.1-2. СПб.: Изд-во СПбГУ, 2004. С. 48-54; 2) Классификация преступлений

против религии в греческом праве классического периода (ч. II) // Вестник Санкт-

Петербургского университета. Сер.2. История. Вып.3-4. СПб.: Изд-во СПбГУ 2004. С. 84-

92.
8 Асмус В.Ф. Античная философия. М.: Высшая школа, 1976.

9 Чанышев А.Н. 1) Курс лекций по древней и средневековой философии. - М.: Высшая

школа, 1991; 2) Философия Древнего мира. М.: Высш. шк., 1999.
10 Античная философия: Энциклопедический словарь. М.: Прогресс-Традиция, 2008.
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написанной В. Г. Боруховичем и Э. Д. Фроловым.11 А.Д. Эпштейн в статье

«Религиозные сомнения в отсутствие атеизма: истоки и пределы

богословского вольнодумства в Европе от Диагора Мелосского до Пьера

Бейля» рассматривает исторический контекст, в котором зарождался

рационализм и атеизм, и кратко описывает различные рационалистические

учения.12

Большое значение для изучения исторического контекста религиозного

свободомыслия в Афинах в V в. до н.э. имеют работы сотрудников

петербургской кафедры антиковедния. Псефизму Диопифа и последовавшие

за ее принятием обвинения в религиозном нечестии в серии статей исследует

Е.В. Никитюк,13 а связь обвинений в «безбожии» с политическими гонениями

рассматривает Э.Д. Фролов.14

М.М. Шахнович уделяет большое внимание исследованию

происхождения и развития понятия «атеизм», так называемых «списков

11 Борухович В.Г., Фролов Э.Д. Античное свободомыслие и атеизм // Свободомыслие и

атеизм в древности, средние века и в эпоху Возрождения. М., 1986. С. 104-150.
12 Эпштейн А.Д. Религиозные сомнения в отсутствие атеизма: истоки и пределы

богословского вольнодумства в Европе от Диагора Мелосского до Пьера Бейля // Вестник

Московского государственного гуманитарного университета им. М.А. Шолохова. История

и политология. 2015. № 3. С. 86-108.
13 Никитюк Е. В. 1) Оратор Андокид и процессы по обвинению в религиозном нечестии

(ἀσέβεια) в Афинах на рубеже V-IV вв. до н.э. // Вестник СПбГУ, серия 2, 1996, выпуск 3

(№ 16); 2) Процессы по обвинению в религиозном нечестии (ἀσεβεία) в Афинах в

последней четверти V в. до н.э. (к проблеме кризиса полисной идеологии). Автореф. …

канд. ист. н. [Электронный ресурс] URL:

http://centant.spbu.ru/aristeas/autoref/nikitiuk/001.htm (дата обращения: 10.04.2017); 3)

Псефизма Диопифа и обвинение Сократа // Мнемон. Исследования и публикации по

истории античного мира. Под ред. проф. Э. Д. Фролова. СПб., 2002.
14 Фролов Э.Д. 1) Из истории политической борьбы в Афинах в конце V в. до н.э. //

Андокид. Речи, или история святотатцев / Пер. и комм. Э.Д. Фролова. СПб.: Алетейя,

1996; 2) Критий, сын Каллесхра, афинянин, - софист и тиран // Вестник древней истории.

Вып. 4. М., 2003; 3) Перикл: конфликт политического лидера с гражданским обществом //

Политическая интрига и судебный процесс в античном мире / Научн. ред. Э.Д. Фролов.

СПб., 2015.
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безбожников», а также внимательно анализирует биографические сведения о

Диагоре Мелосском и Эпикуре.15

Для адекватного понимания скептической традиции в развитии

античной средиземноморской религиозности важны работы В. Буркерта16 и

Э.Р. Доддса17. Важные сведения об эволюции среднего платонизма, бывшего

одной магистральных линий развития античной философии в эпоху

эллинизма и Римской империи, содержатся в исследовании Дж. Диллона18.

Из зарубежных работ мы воспользовались фундаментальными

коллективными трудами «Кэмбриджская история эллинистической

философии»19 и «Cambridge Companion to Epicureanism»20 и классическими

работами А.-Ж. Фестьюжьера21 и А. Лонга22, посвященными Эпикуру и его

учению о богах.

Методология работы. В основу исследования положены общенаучные

принципы системности, историзма и объективности. Принцип системности

предписывает анализ фактов в рамках единой нефрагментированной

картины, системы. Принцип историзма подразумевает изучение как явлений

15 Шахнович M. M. 1) Генезис и трансформация понятия "атеизм" // Религиоведение. 2010.

№ 4. С. 4-14; 2) Диагор Мелосский - античный критик религии // Научно-атеистические

исследования в музеях. Л., 1989; 3) Диагор Мелосский // Античная философия:

Энциклопедический словарь. М., 2008. С. 318-319; 4) Парадоксы теологии Эпикура. СПб.:

Издательство Санкт-Петербургского философского общества, 2000; 5) Эпикур // Античная

философия: Энциклопедический словарь. М., 2008. С. 815-822
16 Буркерт В. Греческая религия: Архаика и классика / Пер. с нем. М. Витковской и В.

Витковского. СПб.: Алетейя, 2004.
17 Доддс Э.Р. Греки и иррациональное / Пер. с англ., коммент. и указатель С. В. Пахомова;

Послесл. Φ. X. Кессиди. СПб.: Алетейя, 2000.
18 Диллон Д. Средние платоники. 80 г. до н. э. - 220 н. э. СПб.: Издательство Олега

Абышко, 2002; Алетейя, 2002.
19 The Cambridge History of Hellenistic Philosophy / Ed. by K. Algra, J. Barnes et al.

Cambridge: Cambridge University Press, 1999.
20 Cambridge Companion to Epicureanism / Ed. by J. Warren. Cambridge: Cambridge

University Press, 2009.
21 Festugiere A.-J. Epicurus and His Gods. Cambridge (Mass.): Harvard University Press, 1956.
22 Long A. From Epicurus to Epictetus. Studies in Hellenistic and Roman Philosophy. Oxford:

Clarendon Press, 2006.
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в их развитии (в нашем случае - религиозного скептицизма), так и условий их

формирования. Принцип объективности в историческом исследовании

должен помочь понять нам объект исследования вне политического или

идеологического контекста, заданного современностью.

Научная новизна. Новизна нашей работы состоит в том, что мы

обратились к анализу скептической традиции в истории античной мысли не

как вспомогательной по отношению к атеистической, а как

самостоятельному явлению, не всегда ведшему к тотальному отрицанию

существования богов. Это позволило нам по-новому взглянуть на

деятельность и творчество софистов и эпикурейцев. Еще одна особенность

нашей работы - изучение не только взглядов этих интеллектуалов, но и их

восприятие современниками, что дает понимание социальной среды

зарождения и функционирования этих теорий.

Теоретическая значимость работы. Выводы и содержание

исследования способствуют обогащению теоретических представлений о

развитии и трансформации скептической философской мысли VI-I в. до н.э.

Кроме того, данная работа вносит вклад в изучение проблемы «религиозного

нечестия».

Практическая значимость. Положения работы могут быть

использованы для дальнейшего изучения таких тем как «религиозное

нечестие» и «религиозный скептицизм» и составления справочных пособий и

учебных курсов по истории античной философии.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Зарождение скептической мысли практически совпадает с началом

греческой философии. Ионийские натурфилософы предприняли первые

попытки рационально объяснить зарождение мира и его устройство.

Мыслители VI в. до н.э. (Фалес, Анаксимандр и Анаксимен) не являются

атеистами в современном значении этого термина, но уже размышляют о
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сотворении мира с рационалистических позиций. Ионийские натурфилософы

избегают прямого рассуждения о богах, но Гераклит, Анаксагор и Ксенофан,

размышляя о создании мира, уже приходят к выводу, что боги не имеют к

этому отношения, а боги народной религии порой не являются божествами.

2. В качестве религиозных скептиков часто выступают представители

Старшей софистики (Протагор, Продик) и близкие к ним члены

интеллектуальной элиты (Критий). Мы можем заметить это как из

сохранившихся отрывков их сочинений и свидетельств других авторов о

старших софистах, так и из сообщений источников об обвинениях софистов в

религиозном нечестии, носивших обычно политический характер.

3. Диагора Мелосского и Феодора Киренского античная традиция никогда не

считала крупными философами, но о них неизменно вспоминали, когда речь

заходила об атеизме. Диагор Мелосский и Феодор Киренский стали

«классическими» атеистами на много столетий вперёд, образы которых

нельзя обойти стороной.

4. Эпикур и его ученики выступают как скептики, во-первых, рассуждая об

устройстве вселенной в рамках атомизма и, во-вторых, утверждая, что боги

существуют, но не вмешиваются ни в природный порядок вещей, ни в дела

людей. Религиозное сомнение в воззрениях Эпикура и его учеников

сочетается с порой объективным взглядом на устройство природы, что

выносит их взгляды на качественно иной уровень.

Структура работы. Исследование состоит из введения, трех глав,

заключения и списка источников и литературы. Во введении рассмотрены

актуальность исследования, его цель, объект, предмет, основные положения

и методология, указаны хронологические рамки, разобраны основные

источники и труды исследователей по данной проблематике, обоснована

теоретическая и практическая значимость работы, её научная новизна. В

первой главе исследуются особенности греческой религии, её роль в

античном обществе и развитие религиозного скептицизма в VI-IV вв. Вторая
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глава посвящена жизни и учению Диагора Мелосского, а третья

рассматривает биографии Эпикура и Тита Лукреция Кара и их религиозные

убеждения. В заключении сформулированы основные выводы и наблюдения

в отношении рассматриваемой проблемы.
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Глава I. Религиозный скептицизм VI-IV вв.

1. Особенности греческой религии и её роль в античном обществе

Античная традиция называет центральных героев нашей работы

атеистами, и может показаться, что было бы логично сразу же начать с

обсуждения атеистических воззрений интересующих нас деятелей. Однако

прежде чем переходить к главной теме, стоит остановиться на некоторых

особенностях античной религии, так как рассматривать скептицизм или

агностицизм вне культурного контекста невозможно, а религия, конечно,

являлась важным культурным пластом античного мира.


[…]

95 Чанышев А. Н. Курс лекций… С. 76.
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Эпикуреизм во многом основан на атомизме: «Что имеется в физике

Эпикура не от Демокрита?» (Cic. Nat. deor. I, 73). Как и Демокрит, Эпикур

считал, что мир состоит из атомов и пустоты, а все существующие вещи есть

скопление атомов, между которыми есть пустоты разной величины (Diog.

Laert. X, 40; 44). Однако между указанными учениями есть важные отличия.

Во-первых, Демокрит заявлял, что атомы бесконечны и по своему общему

количеству, и по числу видов (атомы могут быть даже величиной с мир),

Эпикур же утверждал, что атом не может быть зрим («количество разных

видов не совершенно беспредельно, а лишь необъятно») (X, 42-43; 55; 59).96

Во-вторых, если Демокрит полагал, что движение атомов строго

предопределено, то Эпикур оставлял место случайному отклонению атомов

(X, 43). Таким свойством обладают атомы души, и от их случайных

отклонений зависят действия человека. Этот тезис и был положен в основу

положения о возможности свободы человеческой воли («судьба придумана

физиками») (X, 134). Атомы в учении Эпикура лишены духовных свойств, их

движение не связано ни с какой сверхъестественной силой.97 Будущее

человека в некотором роде зависит от него самого, но люди не до конца

властны над своей жизнью: «Нужно помнить, что будущее - не совсем наше

и не совсем не наше, чтобы не ожидать, что оно непременно наступит, и не

отчаиваться, что оно совсем не наступит» (Diog. Laert. X, 127).

И человек, и его душа, состоящая из воздушных и огненных атомов,

материальны (X, 63; 66-67). После смерти тела перестает существовать и

душа, поскольку составляющие ее атомы рассеиваются (X, 65). Никакого

загробного мира, которого следовало бы бояться, не существует. В письме к

Менекею философ говорит, что людям не следует бояться конца жизни, ведь

«смерть для нас - ничто» и «не имеет к нам никакого отношения», поскольку

96 Чанышев А. Н. Курс лекций… С. 86.
97 Шахнович М.М. Парадоксы теологии Эпикура. СПб.: Издательство Санкт-

Петербургского философского общества, 2000. С. 53.
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«когда мы есть, то смерти ещё нет, а когда смерть наступает, то нас уже нет»

(Diog. Laert. X, 124-125).

Боги обитают между мирами (в «меджумирьях»), а состоят из особых

эфирных атомов, и являются существами блаженными (X, 123).

Человеческие хлопоты им чужды, и нет для них нужды вмешиваться в дела

людей.98 Предположить заинтересованность богов в человеческих делах - это

отринуть их настоящую сущность и приписать им такие человеческие

качества как гнев, страх, милость и т.д. Боги Эпикура блаженны, счастливы и

безразличны к людям (X, 76-77).

Несмотря на приобретенную репутацию безбожника, философ прямо

говорит о том, что боги существуют, поскольку знание о них- это

«очевидность». Мыслящему человеку стоит отвергнуть не богов, в которых

верит толпа, а лишь «ложные домыслы» народа о божественной природе (X,

123-124). Согласно Эпикуру, люди наделили богов способностью награждать

«хороших» людей и наказывать «дурных», потому что «люди привыкли к

собственным достоинствам и к подобным себе относятся хорошо, а всё, что

не таково, считают чуждым» (Diog. Laert. X, 124).

Эпикура интересовали не только вопросы о возникновении мира, но и

причины различных метеорологических и небесных явлений, таких как

предсказание погоды, затмения, кометы, движения звёзд, кольца вокруг

Луны и так далее. Изучение природных явлений является центральной темой

«Письма к Пифоклу» (X, 83-116). Философ полагал, что изучение причин

подобных явлений могут помочь человеку избавиться от страха перед небом

(X, 85; 87). В письме к Пифоклу Эпикур пишет, что «божественная природа»

не причастна к движению небесных тел (X, 97). Мы полагаем, что здесь

98 Борухович В.Г., Фролов Э.Д. Античное свободомыслие…С. 129.
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Эпикур мог иметь ввиду набирающую в то время в греческом мире

популярность астрологию99.

Дальше, чем Демокрит, зашел Эпикур и в вопросах, связанных с

суевериями. Он не признаёт разумным гадания по внутренностям животных,

не верит в возможность сглаза и т.д. (Diog. Laert. X, 135). Учитывая

популярность магических ритуалов в античности, такие взгляды можно

причислить к радикальным.100

Существует предположение, согласно которому Эпикур вовсе не верил

в богов: «Некоторые думают об Эпикуре, что он, чтобы не стать предметом

негодования афинян, на словах оставил богов, а на деле их уничтожил» (Cic.

Nat. deor. I, 85). В диалоге «О природе богов» об Эпикуре говорится как о

том, «кто до основания разрушил всю религию, и <…> учением своим

опрокинул храмы и жертвенники бессмертных богов», «ибо скажи, с какой

стати люди должны почитать богов, когда боги не только не опекают людей,

но вообще ни о чем не заботятся, ничего не делают?» (Cic. Nat. deor. I, 115).

Может показаться странным, что Эпикура, оставившего богам место в общей

картине мира, Цицерон обвиняет в разрушении религии, однако реалии

античного языческого мира были таковы, что от «добропорядочного

гражданина» ждали формального благочестия, включающего в себя прежде

всего «традиционные» взгляды на религию. Именно поэтому эпикуреизм,

отвергая классическое видение богов, неизбежно навлекал на себя обвинения

в атеизме.

99 Об отношении Эпикура к астрологии и вообще почитанию светил см.: Festugiere A.-J.

Epicurus and His Gods. Cambridge (Mass.): Harvard University Press, 1956. P. 73-93.
100 Шахнович М.М. Парадоксы теологии Эпикура. СПб.: Издательство Санкт-

Петербургского философского общества, 2000. С. 56.
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2. Лукреций как последователь учения Эпикура

Тит Лукреций Кар (ок. 95-55 гг.) является одним из приверженцев

атомистической традиции и последователем Эпикура. Мы не знаем о его

жизни почти ничего, единственным свидетельством современника является

письмо Цицерона к Квинту, где упоминается имя философа (Cic. Ad Quint. II,

9, 3-4). Иероним Стридонский рассказывает о жизни Эпикура так:

«Опоенный любовным зельем, Лукреций лишился разума, в светлые

промежутки он написал несколько книг, позднее изданных Цицероном, и

лишил себя жизни».101 В настоящее время большинство исследователей

ставят под сомнение факт психического расстройства Лукреция, полагая, что

христианский автор просто попытался очернить философа-эпикурейца.

Время жизни Лукреция совпало со страшными историческими событиями:

эпоха гражданских войн, политический террор Суллы, восстание Спартака и

раскрытие заговора Катилины.102

Надо сказать, что римский эпикуреизм сильно отличался от учения

основателя школы. Эпикур, скорее всего, был бы удивлен и крайне

недоволен тем, как восприняли его учение об удовольствии римские

аристократы I в., увидевшие в его философии возможность оправдания ухода

от политической жизни и поисков самых изысканных наслаждений.103

Основным источником по учению Лукреция Кара является его

дидактическая поэма «О природе вещей» (единственное сохранившееся

сочинение). Поэма состоит из шести книг: первая посвящена

космологической концепции Лукреция, вторая - формам, типам и свойствам

атомов, третья - критике расхожих представлений о загробной жизни,

четвертая - теории познания Лукреция, пятая- концепции возникновения и

101 Шахнович М.М. Лукреций Тит Кар//Античная философия… С. 456.
102 Шахнович М.М. Лукреций Тит Кар//Античная философия… С. 456.
103 Sedley D. Epicureanism in the Roman Republic // Cambridge Companion to Epicureanism /

Ed. by J. Warren. Cambridge: Cambridge University Press, 2009.
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развития природы и общества, а шестая- объяснению природных явлений,

которые обычно вызывают у людей страх.104 Философ стремится познать мир

не только ради преодоления различных страхов, порождаемых незнанием, но

и для того, чтобы приоткрыть тайны мироздания.

Для Лукреция Эпикур является образом идеального мудреца, который

принес людям свет научных открытий: «Богом он был, мой доблестный

Меммий, поистине богом!» (Lucr. V, 8). Прославлению своего «учителя»

Лукреций посвящает начало третьей книги и вступление в пятую (III, 1-30; V,

1-90):

«Отче! Ты сущность вещей постиг. Ты отечески роду

Нашему ныне даешь наставленья, и мы из писаний,

Славный, твоих, наподобие пчел, по лугам цветоносным

Всюду сбирающих мед, поглощаем слова золотые,

Да, золотые, навек достойные жизни бессмертной!» (Lucr. III, 9-13)

Во многих своих положениях Лукреций солидарен с мнением Эпикура.

Лукреций говорит о том, что всё состоит из атомов («тела, которых мы

видеть не можем») и пустоты (I, 270; 329-330). Как и Эпикур, Лукреций

допускает произвольное отклонение атомов, что, в свою очередь, означает

для человека возможность свободы воли: если «сила извне» толкает человека

на поступки против его желания, сила, скрытая «в груди нашей» способна

бороться (I, 218-219; 278-280). Человеческая душа тоже состоит из атомов, а

значит, не существует ни до рождения человека, ни после его смерти (III,

425-669; 670-783). Дух для Лукреция материален так же, как и, например,

руки и ноги (III, 94-101). Страх смерти и загробных страданий нелеп, а

смерть нужно воспринимать как неизбежность (III, 931- 1094).

Религия, по мнению философа, для людей лишь «тягостный гнёт», а

своим появлением она обязана страху перед природными катаклизмами

104 Шахнович М.М. Лукреций Тит Кар//Античная философия… С. 457-458.

50

(Lucr. I, 62-63; 1233-1240). Лукреций отрицает причастность богов к

созданию мира: «Не для нас и отнюдь не божественной волей создан / весь

существующий мир: столь много в нем всяких пороков» (II, 180-181);

«Думать же, что для людей изготовить изволили боги / Дивную мира

природу… всё это вымыслы» (V, 156-164). Лукреций рассказывает о

происхождении органического мира в пятой книги своей поэмы (V, 416-508).

Лукреций отвергает не существование богов, а лишь общепринятые

суждения о них. Так, рассказывая о Матери богов, он заканчивает описание

ее пышного шествия так:

Как ни прекрасны и стройны чудесные эти преданья,

Правдоподобия в них, однако же, нет никакого.

Ибо все боги должны по природе своей непременно

Жизнью бессмертной всегда наслаждаться в полнейшем покое

Чуждые наших забот и от них далеко отстранившись.

Ведь безо всяких скорбей, далеки от опасностей всяких,

Всем обладают они и ни в чем не нуждаются нашем;

Благодеяния им ни к чему, да и гнев неизвестен (Lucr. II, 644-651).

Боги проводят «свой век беззаботно» и «безмятежно» и им нет дела до того,

что люди восхваляют их: «Какую бессмертным блаженным / Выгоду можно

извлечь изо всей благодарности нашей?» (V, 165- 172). Эпикур рассуждает об

истинном благочестии как о спокойствии духа, которое поможет «с сердцем

спокойным» войти к «святилищам божьим» (VI, 74-77).
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Заключение

В античном мире нетрадиционный взгляд на религиозные вопросы

(главным образом, отказ от выполнения ритуалов и непризнание богов как

создателей мира и покровителей людей) никогда не приветствовался, и даже

подозрение в религиозном нечестии могло всерьез подорвать репутацию

человека. Однако в Афинах безбожие не было поводом для судебного

преследования до 432 г., когда народным собранием была принята псефизма

Диопифа, положившая начало серии обвинений. В период с 433/2 г. до 302 г.

на основании этого декрета были обвинены 15 человек, причем 8 из них

пострадали по политическим причинам.

Главной проблемой при изучении религиозного скептицизма является,

во-первых, сохранность источников (в т.ч. и по этой причине некоторые из

фигур рассмотрены подробнее, чем остальные), и, во-вторых, туманность их

изложения: не всегда ясно, признавал ли на самом деле автор существование

богов или же, боясь навлечь на себя обвинение в нечестии, вынужденно

делал оговорки (боги не таковы, такими их представляют люди; боги

существуют, но не влияют на жизнь людей и др.).

Скептицизм во многом пересекается с материализмом, и, можно

проследить, как развивается это направление от довольно абстрактных и

наивных рассуждений о зарождении мира Фалеса и Анаксимандра до

серьёзных материалистических воззрений Эпикура и Лукреция Кара.

Рождение скептической философской мысли фактически совпадает с

началом натурфилософии. Философы VI в. избегают прямых рассуждений о

богах, но уже стремятся размышлять о сотворении мира с

рационалистических позиций. Гераклит, Анаксагор и Ксенофан продолжают

вслед за натурфилософами обсуждать проблемы создания вселенной и

приходят к выводу, что боги к этому не причастны, более того, боги

народной религии порой не являются божествами. Как религиозные скептики
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часто выступают представители Старшей софистики (Протагор, Продик) и

близкие к ним члены интеллектуальной элиты (Критий). Нельзя обойти

вниманием также Диагора Мелосского и Феодора Киренского. Хоть античная

традиция и не считает их крупными философами, эти мыслители стали

«классическими атеистами» на много столетий вперед. Наконец, наш обзор

завершают Эпикур и его ученики, в воззрениях которых религиозное

сомнение сочетается с порой объективными взглядами на устройство

природы, что выносит их взгляды на качественно иной уровень.
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