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Работа А.А. Мухаметовой посвящена очень интересной теме генезиса и
эволюции как скептической традиции по отношению к традиционной греко-римской
религиозности, так и ее радикального атеистического извода среди представителей
интеллектуальной элиты античного мира — философов, риторов, поэтов. Эта тема
оказалась особенно актуально в наше непростое время, которое один из историков
раннего христианства назвал «вывихнутым», когда неожиданно свежо зазвучали
старые вопросы о границах свободы выражения своих взглядов и свободы совести
вообще. Эти вопросы, конечно, с поправкой на эпоху, волновали и античное
общество. А.А. Мухаметова в своей работе затрагивает такие темы, как
возникновение скептицизма по отношению к традиционной религиозности в
греческой культуре в VII-VI вв. до н.э., становление религиозного законодательства в
Афинах и его применение в V-IV вв., отдельное внимание уделено рассмотрению
типа «классического атеиста» — Диагора Мелосского, наконец, в центре внимания
автора оказываются Эпикур и поэма «О природе вещей» Тита Лукреция Кара, где в
поэтической форме изложено эпикурейское атомистическое учение.

На основании проделанного анализа источников А.А. Мухаметова приходит к
выводу о том, что религиозный скептицизм возникает одновременно с греческой
философией. Это положение у нас находит полную поддержку. Единственное, стоит
уточнить, что этот скепсис далеко не всегда приводил к отказу от участия в
общепринятых праздниках, церемониях и ритуалах. Религию сами древние считали
важной составляющей государственной жизни, а общегородские праздники были
своего рода цементом, сплачивающим воедино полис. Ярче всего скептическая
тенденция заметна у Ксенофана, но здесь можно было бы вспомнить о том, что до
того, как обратиться к философии, он был рапсодом, бродячим певцом, исполнявшим
поэмы о богах и героях, и возможно, это обстоятельство отчасти повлияло на его
взгляды. Особенно популярным такой скептицизм становится среди софистов; здесь
можно вспомнить имена Протагора, Продика и Крития. Софисты были своего рода
протосоциологами, и обращаясь к изучению общества, они неизбежно были должны
как-то объяснить феномен религии. Автор отдельно останавливается на истории
правоприменения религиозного законодательства в Афинах, где в 432 г. до н.э. была
принята псефизма Диопифа, согласно которой те, кто не почитал полисных богов или
не верил в их существование, должны были преследоваться как государственные

преступники. Однако, при анализе судебной практики, связанной с этим законом,
становится ясно, что обвинения в атеизме часто использовались для сведения
политических счетов — так было от Перикла до Демосфена и Феофраста. Атеизм
рассматривался древними как очевидно негативная характеристика, и это обвинение
могло привести к самым тяжелым последствиям или, как минимум, дискредитации
противника. Две главы посвящены разбору традиции о Диагоре Мелосском, ставшим
образцом атеиста в античном мире, и эпикурейской школе — самому основателю
учения и Лукрецию. В них внимательно рассматривается вопрос о применимости
определения их как атеистов, и если первый случай, Диагор, бесспорен, то с
Эпикуром и его последователями ситуация не так прозрачна — они не отрицали
существование богов, но переопределяли их статус, говоря, что те ничем не
отличаются от других вещей, существующих во вселенной, где есть только атомы и
пустота.

Работа А.А. Мухаметовой произвела на нас крайне благоприятное впечатление:
автор демонстрирует хорошее знание литературной традиции и исследований
предшественников, занимает взвешенную позицию при анализе источников, иногда
показывает готовность при необходимости не соглашаться с авторитетными
исследователями и отстаивать свою точку зрения. Сочинение строится по четкому
плану и выводы органически вытекают из предшествующего изложения. Мы
полагаем, что работа А.А. Мухаметовой безусловно заслуживает высокой оценки.
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